
اندیشکده »مرکز مطالعات راهبردی و بین الملل« بررسی کرد 
بالا گرفتن اختلاف میان واشنگتن و تل آویو 

درباره برنامه هسته ای ایران
»اختلافات ایالات متحده و اسرائیل درباره چگونگی مواجهه با چالش 
هسته ای ایران در حال افزایش است در حالی که واشنگتن بر دیپلماسی تأکید 
دارد، اسرائیل خواستار اقدام نظامی است، و این راهبردهای متفاوت بر هماهنگی 

و همسویی راهبردی میان واشنگتن و تل آویو تأثیر می گذارد.«
اندیشکده »مرکز مطالعات راهبردی و بین الملل« در گزارشی نوشت: از زمان 
آغاز به کار دومین دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ، اختلافات راهبردی میان 
ایالات متحده و اسرائیل در مورد بهترین روش مقابله با گسترش سلاح های 
هسته ای ایران افزایش یافته است. ترامپ از همان آغاز مراسم تحلیف خود، 
مخالفت با اقدام نظامی را اعلام کرد و گفت می خواهد موفقیت را با »جنگ هایی 
که واردشان نمی شویم« بسنجد. این بی میلی به درگیری های خارجی، دلیل 
ترجیح او برای یک راه حل دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی ایران به 
سلاح هسته ای است؛ چیزی که در نامه اخیر او به رهبر ایران، برای پیشنهاد 
مذاکره نمایان شد. اما این رویکرد دیپلماتیک آمریکا با رویکرد مورد علاقه 

اسرائیل یعنی اقدام نظامی پیش دستانه تفاوت دارد.
نویسنده این مطلب در ادامه ادعا می کند: بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم اسرائیل، از بازگشت ترامپ به کارزار »فشار حداکثری« استقبال کرده 
و گزارش هایی وجود دارد مبنی بر اینکه او به ارتش دستور داده برای حمله 
به ایران در اواسط سال ۲۰۲۵ آماده باشد. اقدامات پیشین اسرائیل، حمله 
هوایی به عراق در ۱۹۸۱، سوریه در ۲۰۰۷، و ایران در ۲۰۲۴، و همچنین 
عملیات خرابکاری در سال های ۲۰۲۰، ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ نشان داده که از رویکرد 

پیش دستانه دفاع می کند.
این اختلافات بنیادین پرسش هایی اساسی برای سیاست گذاران آمریکایی 
مطرح می کند: آیا این سیگنال های متفاوت از سوی دولت ترامپ موجب 
تضعیف همسویی راهبردی، اعتماد و حتی هماهنگی با اسرائیل درباره ایران 
می شود؟ تحولات ژئوپلیتیکی مرتبط با برنامه هسته ای ایران چگونه ممکن 

است بر این تنش ها تأثیر بگذارد؟
راهبرد دولت ترامپ برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 

هسته ای چیست؟
راهبرد دولت ترامپ در قبال ایران از رویکرد تمرکز بر فشار اقتصادی 
حداکثری در دوره اول، به راهبردی ترکیبی در دوره دوم تغییر یافته که شامل 
دیپلماسی، تهدید نظامی، و تحریم هاست. در دوره نخست، ترامپ با انتقاد از 
برنامه جامع اقدام مشترک، توافقی که با محدودسازی غنی سازی اورانیوم و 
توسعه سانتریفیوژها در ازای لغو تحریم ها همراه بود، از آن خارج شد. او به ویژه 
به بندهای غروب توافق، ناکامی آن در مهار نیروهای تحت حمایت ایران، و عدم 
محدودیت بر برنامه موشکی ایران اعتراض داشت. این مسائل به خروج آمریکا 

از برجام در می ۲۰۱۸ و آغاز کارزار فشار حداکثری منجر شد.
در دوره دوم، دولت ترامپ رویکردی را در پیش گرفته که ترکیبی از 
پیشنهاد مذاکره، تهدید نظامی و فشار اقتصادی است. با این حال، سیاست 
ترامپ در قبال ایران با ابهام همراه بوده که بخشی از آن ناشی از اختلافات درون 
کابینه، پایگاه حزب جمهوری خواه، و تمایل ترامپ به حفظ چهره ای صلح طلب 

در کنار نمایش قدرت نظامی است.
مشاوران او بر سر رویکرد مناسب، حمله، تحریم یا مذاکره و دامنه توافق 
آتی اختلاف نظر دارند. وزیر خارجه مارکو روبیو و مشاور امنیت ملی والتز از 
دیپلماسی همراه با تهدید حمایت می کنند، در حالی که معاون رئیس جمهور 
جی. دی. ونس با مداخله نظامی مخالف است. والتز خواستار »برچیدن کامل« 
برنامه هسته ای ایران شده، در حالی که فرستاده ویژه خاورمیانه، استیو ویتکوف، 

بر برنامه راستی آزمایی تأکید دارد.
گرچه کمپین فعلی فشار حداکثری ممکن است رضایت نئومحافظه کاران 
انزواگرا، جمهوری خواهان سنتی و اسرائیل را تأمین کند، اما این تعادل چه 
طراحی شده باشد یا ناشی از اختلافات داخلی، پایدار نخواهد بود. با پایان 
یافتن مهلت دو ماهه، دولت مجبور خواهد شد بین تشدید تنش، مذاکره یا 

عقب نشینی یکی را انتخاب کند.
اسرائیل تهدید برنامه هسته ای ایران را چگونه می بیند و 

سیاست های ترجیحی اش چیست؟
اسرائیل برنامه هسته ای ایران را تهدیدی وجودی می داند و در برابر آن 
رویکردی چندجانبه شامل عملیات نظامی و خرابکاری را اتخاذ کرده است. 
دکترین »بگین«، که پس از حمله ۱۹۸۱ به راکتور »اوسیراک« عراق شکل 
گرفت، بیانگر تعهد اسرائیل به اقدام پیش دستانه علیه تهدیدهای هسته ای 
منطقه ای است. در ماه های اخیر، همزمان با پیشرفت های هسته ای ایران، 
اسرائیل اقدامات پیشگیرانه خود را شدت بخشیده است. به عنوان نمونه، در ۲۶ 
اکتبر ۲۰۲۴ اسرائیل حمله ای هوایی انجام داد که به طور جدی به سامانه های 
دفاعی ایران آسیب زد. حمله حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ باعث شده نتانیاهو 
تمایل بیشتری به ریسک پذیری نشان دهد. در حالی که در گذشته از اقدام 
نظامی علیه ایران خودداری می کرد، اکنون فضای سیاسی داخلی و جایگاه 
خودش، انگیزه بیشتری برای عمل به او داده است. اسرائیل همواره نسبت به 
راه حل های دیپلماتیک مانند برجام بدبین بوده و معتقد است بندهای غروب 
توافق، عدم دسترسی کامل آژانس بین المللی انرژی اتمی و اجازه غنی سازی 
اورانیوم، خطر اشاعه منطقه ای را افزایش می دهند. نتانیاهو بارها برجام را 
»اشتباهی تاریخی« خوانده و به شدت با آن مخالفت کرده است. او از خروج 
ترامپ از توافق در سال ۲۰۱۸ به عنوان یک »اقدام تاریخی« یاد کرد و از 
بازگشت به فشار حداکثری حمایت کرده است. نتانیاهو می گوید: »توافق هایی 
که زیرساخت های هسته ای ایران را برنمی چینند، برنامه هسته ای اش را متوقف 
نمی کنند بلکه فقط پول در اختیار نیروهای مورد حمایت ایران قرار می دهند.« 
اسرائیل خواهان اقدام نظامی جدی است و معتقد است بدون مشارکت ایالات 

متحده، حمله مؤثر به تأسیسات پراکنده و مستحکم ایران ممکن نیست.
آیا فروش تسلیحات آمریکا به اسرائیل و استقرار نیروهایش در 

منطقه با رویکرد دیپلماتیک واشنگتن همخوانی دارد؟
فروش تسلیحات آمریکا به اسرائیل و استقرار نیروها در منطقه همواره 
با ترجیح اعلام شده ترامپ به دیپلماسی همراستا نیست. یکی از نخستین 
فرمان های اجرایی او اجازه ارسال بمب های سنگرشکن MK-۸۴ به اسرائیل 
بود؛ تسلیحاتی که پیش تر به دلیل احتمال استفاده در غزه مسدود شده بود. این 
بمب ها برای تخریب تأسیسات مستحکم مانند فردو یا نطنز کافی نیستند، اما 
در حملات هوایی مشترک برای اهداف کم عمق مرتبط با برنامه هسته ای مانند 
تأسیسات سانتریفیوژ یا تحقیقات موشکی قابل استفاده اند. آمریکا همچنین 
بمب افکن های B-۲ را در جزیره دیگو گارسیا مستقر کرده که در صورت 
تجهیز به بمب های فوق سنگین GBU-۵۷ می توانند تأسیسات مستحکم را 
در حملات متوالی نابود کنند. در کنار این اقدامات، آمریکا حملات هوایی و 
دریایی علیه اهداف یمن انجام داده تا ضمن باز کردن مسیرهای کشتیرانی، 
پیام هشدارآمیزی به تهران بدهد. این اقدامات در مجموع بیانگر موضع گیری 
راهبردی برای فشار بر ایران در آستانه مهلت دوماهه مذاکرات است. با ارسال 
همزمان سیگنال هایی مبنی بر آمادگی برای اقدام نظامی و تحمل محدود نسبت 
به حملات اسرائیل، دولت ترامپ از تهدید تشدید تنش به عنوان اهرم چانه زنی 
استفاده می کند. ترامپ با سبک مذاکره مبهم، غیرقابل پیش بینی و همراه با 
درخواست های حداکثری، احتمالاً این موضع گیری نظامی را نه تناقض، بلکه 
برگ برنده می بیند. این رویکرد در تهدید اخیر او مشهود است: »اگر توافق 

نکنند، بمبارانی در پیش خواهد بود ... چنان که تاکنون ندیده اند.«
این اختلافات راهبردی چه تأثیری بر روابط ترامپ و نتانیاهو 

داشته اند؟
در ظاهر، ترامپ و نتانیاهو روابط نزدیکی دارند. ترامپ قبلًا از نتانیاهو و 
همسرش در »مارالاگو« پذیرایی کرده، سفارت آمریکا را به پیشنهاد او به 
بیت المقدس منتقل کرده، درباره تصرف غزه با او صحبت کرده، و در آغاز دوره 
دوم ریاست جمهوری، نتانیاهو را به عنوان نخستین رهبر خارجی به کاخ سفید 
دعوت کرده است. در آن دیدار، نتانیاهو ایران را تهدیدی مستقیم نه تنها برای 
اسرائیل بلکه برای آمریکا معرفی کرد و گفت: »ما درباره ایران دیدگاه مشترک 
داریم. همان ایرانی که سعی کرد ما را بکشد، شما را آقای رئیس جمهور و مرا 
از طریق نیروهای تحت حمایتش. ما متعهد به عقب  راندن تجاوزات ایران و 
جلوگیری از دستیابی اش به سلاح هسته ای هستیم.« اما در عمل، ترامپ در 
دوره دوم برخلاف دوره اول، به توصیه های نتانیاهو در مورد نحوه برخورد با 
ایران گوش نداده است. در ۲۰۱۸، هر دو از برجام متنفر بودند و اطلاعاتی که 
موساد از تأسیسات ایران به دست آورده بود، بر تصمیم ترامپ برای خروج از 
توافق تأثیر گذاشت. اما پس از خروج آمریکا، ایران فعالیت های هسته ای اش را 
گسترش داده، سطح ذخایر اورانیوم را بالا برده، و ظرفیت غنی سازی خود را 
افزایش داده است. این تحولات ممکن است ترامپ را به تجدیدنظر و تمایل به 

دیپلماسی در دوره دوم سوق داده باشد.

استراتژیک

اولمرت: 
اسرائیل در آستانه جنگ داخلی است

نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی هشدار داد، این 
رژیم به شکل بی سابقه ای در حال نزدیک شدن به جنگ 
داخلی است، جنگی که به دلیل تشدید بی سابقه درگیری 
میان کابینه رژیم صهیونیستی و دیگر نهادهای آن، به ویژه 

دیوان عالی، »ارکان نظام دموکراسی را تهدید می کند.«
به گزارش ایسنا، »ایهود اولمرت« نخست وزیر سابق 
رژیم صهیونیستی در یادداشتی نوشت، دموکراسی رژیم از 
داخل و از سوی خود مقامات تهدید می شود و خطر کشیده 
شدن به یک آشوب خونین، دیگر یک احتمال نیست، بلکه 
واقعیتی است که در افق دیده می شود.وی در ابتدای این 
یادداشت که در روزنامه هاآرتص منتشر شد، حادثه یورش 
نماینده کنست به دیوان عالی و رفتار وحشیانه او در یک 
جلسه مهم را، نه یک اتفاق جداگانه، بلکه بخشی از یک 
طرح گسترده تر برای نابودی نهادهای رژیم و تضعیف 
ارکان »دموکراسی«، آن هم با حمایت مستقیم یا ضمنی 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی دانست.
اولمرت نوشت، نمایندگان کنست دارای چنین مصونیتی 
نیستند که به آنها اجازه دهد متجاوزانه یا وحشیانه داخل 
دیوان رفتار کنند، بنابراین آشوبی که داخل سالن دیوان 
افتاد، به بهانه انجام وظیفه پارلمانی قابل توجیه نیست. 
هدف از این آشوب عامدانه به ویژه پس از آنکه مقامات 
تهدید کردند که در صورت عدم صدور حکم از سوی دیوان 
عالی مطابق با خواست کابینه، سرویس اطلاعات شاباک و 
قضات را تحریم می کنند، اهانت به قوه قضائیه و تضعیف 
مشروعیت آن در نظر افکار عمومی بود.ایهود اولمرت این 
اقدامات را تلاشی برای کودتای سیاسی در داخل کابینه، نه 
از سوی صهیونیست ها یا اپوزیسیون که از سوی حاکمان 
دانست و وزیران و اعضای کنست وابسته به ائتلاف حاکم 
را به تحریک علنی علیه دیوان عالی، تلاش برای تضعیف 
مشروعیت آن و حتی فراتر از آن، هموار کردن مسیر به روی 
سناریوهای خطرناک از جمله کنترل رسانه ها با قوه قهریه 
و محاصره دیوان متهم کرد.پیش بینی اولمرت این است که 
شبه نظامیان مسلح تحت حمایت »ایتامار بن گویر« وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی به یورش به استودیوهای 
کانال های تلویزیونی، تهدید خبرنگاران، تسلط بر پخش 
اخبار متوسل شوند، کاری که در دادگاه ها و میادین 
عمومی انجام می دهند. او می گوید این تهدیدها تخیلی 
نیستند، بلکه به تدریج از طریق کمپین های تحریک، بسیج 
و هدف قرار دادن خبرنگاران و مخالفان در واقعیت تجسم 
می یابد. اولمرت در این باره به شخصیت های غیر حرفه ای 
اشاره کرد که بر پخش اخبار در کانال های پربازدید کنترل 
دارند و نیز به عملکرد ارتش رژیم صهیونیستی اشاره کرد 
که به ظن او زمانی »بااخلاق ترین ارتش در جهان« محسوب 
می شد، اما اخیرا در کرانه باختری و غزه خشونت های 
جدی علیه فلسطینی ها مرتکب شده اند.همچنین اولمرت 
از سکوت نهادهای امنیتی و ناکامی پلیس در جلوگیری 
از اقدامات خشونت آمیز شهرک نشینان صهیونیست علیه 
فلسطینی ها در مقایسه با کارآمدی شدید آنها علیه خود 
قربانیان انتقاد کرد و در پایان یادداشت خود نسبت به 
وقوع جنگ داخلی ویرانگر، در صورت عدم اتخاذ اقدامات 

تعیین کننده هشدار داد.

از سرگیری صادرات محصولات 
کشاورزی ایران به عراق

پس از چند ماه ممنوعیت، عراق واردات گوجه فرنگی، 
کلم، گل کلم و کاهو از ایران را از سر گرفت. این تصمیم 
می تواند به تقویت روابط تجاری دو کشور و افزایش صادرات 

محصولات کشاورزی ایران کمک کند.
به گزارش ایسنا،  بازار عراق سال هاست به عنوان یکی 
از اصلی ترین مقاصد صادراتی ایران، نقش حیاتی در چرخه  
تجارت غیرنفتی کشور ایفا می کند؛ بازاری که با فاصله ای 
نه چندان دور از مرزهای غربی، تشنه  محصولات کشاورزی 
با کیفیت، ارزان و در دسترس است. اما تصمیم های مقطعی 
و گاه غافلگیرکننده  دولت عراق در خصوص ممنوعیت 
واردات برخی کالاها، بارها جریان صادرات ایران را با وقفه 
و خسارت مواجه کرده است. یکی از آخرین نمونه ها، 
ممنوعیت واردات گوجه فرنگی، کلم، گل کلم و کاهو بود 
که چند ماه پیش از سوی وزارت کشاورزی عراق اعمال 
شد و صادرکنندگان ایرانی را با چالشی جدی روبه رو 
کرد. اکنون، با عقب نشینی دولت بغداد از این تصمیم و 
لغو محدودیت ها به دلیل کمبود داخلی، بار دیگر پنجره ای 
برای نفس کشیدن صادرات کشاورزی ایران گشوده شده 
است؛ فرصتی که اگر هوشمندانه مدیریت شود، می تواند 
نه تنها جایگاه ایران را در بازار عراق تثبیت کند، بلکه 
الگوی پایدارتری از روابط تجاری میان دو کشور شکل 
دهد.ماجرا این است که در ماه های گذشته، دولت عراق 
به منظور حمایت از تولید داخلی، واردات برخی محصولات 
کشاورزی از جمله گوجه فرنگی، کلم، گل کلم و کاهو را 
ممنوع اعلام کرده بود. این ممنوعیت ها که به صورت فصلی 
و با هدف حمایت از کشاورزان عراقی اعمال می شد، تأثیر 
قابل توجهی بر صادرات این محصولات از ایران به عراق 
داشت. بر اساس جدول های ارائه شده این ممنوعیت از  
حدود آبان ماه سال ۱۴۰۳ آغاز شده بود.دولت عراق در 
راستای سیاست های حمایتی از تولیدکنندگان داخلی، 
به صورت دوره ای واردات برخی محصولات کشاورزی را 
ممنوع می کند. این تصمیمات معمولاً بر اساس فراوانی 
تولید داخلی و به منظور جلوگیری از اشباع بازار و کاهش 
قیمت محصولات داخلی اتخاذ می شود.پس از گذشت چند 
ماه و به دلیل کمبود این محصولات در بازار عراق، دولت 
این کشور تصمیم به لغو ممنوعیت واردات گرفت. این 
تصمیم به صادرکنندگان ایرانی اجازه می دهد تا بار دیگر 

محصولات خود را به بازار عراق عرضه کنند.
 لغو این ممنوعیت ها می تواند به بهبود روابط تجاری 
دو کشور و افزایش درآمد کشاورزان و صادرکنندگان 
ایرانی منجر شود.با وجود لغو ممنوعیت ها، برخی چالش ها 
همچنان باقی است. یکی از این چالش ها، نبود یک سازوکار 
پایدار و قابل پیش بینی در تصمیم گیری های تجاری عراق 
است که می تواند برنامه ریزی بلندمدت صادرکنندگان 
ایرانی را با مشکل مواجه کند. از سوی دیگر، این وضعیت 
فرصتی را برای ایران فراهم می کند تا با مذاکره و تعامل 
بیشتر با مقامات عراقی، به توافقات تجاری بلندمدت دست 
یابند و از اعمال ممنوعیت های ناگهانی در آینده جلوگیری 

کنند.

ویژه 

اکونومی
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گروه دیپلماسی – علی ودایع: 
سرانجام موعد شنبه فرا رسید تا 
دیپلمات های ایرانی و آمریکا مقابل 
یکدیگر قرار بگیرند. طرف ایرانی تاکید 
مذاکرات  آینده  چشم انداز  که  می کند 
بستگی به اراده طرف مقابل دارد.  گفت 
و گوها عصر دیروز ساعت 15.30 آغاز 
شد ؛ در نهایت طرفین تصمیم گرفتند 
مذاکرات هفته آینده ادامه پیدا کند. 
ایرانی به  یک عضو تیم مذاکره کننده 
روند مذاکرات  اعلام کرد که که  ایسنا 
انجام شده در مجموع خوب بوده است.

»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران پیش از مذاکرات 
غیرمستقیم با طرف آمریکایی درباره موضوع 
هسته ای در مسقط حضور دارد، درباره هیات 
مذاکره کننده ایرانی گفت: تیمی که بنده را 
در این مذاکرات همراه می کنند، از دوستان 
کاملا متخصص و مطلع در این حوزه خاص 
هستند که سابقه مذاکراتی هم در رابطه با 

همین بحث دارند.
وزیر خارجه ایران که با خبرگزاری 
صداوسیما گفت وگو می کرد، در ادامه گفت: 
ما به هر حال با جدیت لازم شرکت کردیم. 
نیت ما رسیدن به یک توافق منصفانه و 
شرافتمندانه از موضع برابر است و اگر 
طرف مقابل هم از همین موضع وارد شده 
باشد، ان شاءالله شانسی برای یک تفاهم 
اولیه که منجر به یک مسیر مذاکراتی شود 
وجود خواهد داشت. عمان روابط دوستانه 
دیرینه ای با هر دو طرف یعنی واشنگتن 
و تهران دارد و در زمان های بحران بارها 
نقش میانجی بی طرف را ایفا کرده است. در 
اوایل سال ۲۰۲۰، پس از ترور سردار قاسم 
سلیمانی توسط ایالات متحده، دو کشور تا 
آستانه رویارویی نظامی آشکار پیش رفتند. در 
آن مقطع، عمان به صورت محرمانه وارد عمل 
شد و با تسهیل ارتباطات پنهانی میان دو 

طرف به کاهش تنش کمک کرد.
فراتر از روابط ایران و آمریکا، عمان در 
حل وفصل بسیاری از بحران های منطقه ای 
نیز نقش داشته است. این کشور میزبان 
هیأت های یمنی در تلاش برای پایان دادن به 
جنگ یمن بوده و از سال ۲۰۲۲ در رسیدن 
به آتش بس ضمنی در آن کشور نقش داشته 
است. در آوریل ۲۰۲۳، هیأت هایی از عمان 
و عربستان به صنعا رفتند تا با رهبران حوثی 
گفت وگو کنند. عمان همچنین در بحران 
سوریه، شکاف دیپلماتیک خلیج فارس و 
تلاش ها برای عادی سازی روابط میان ایران 
و عربستان، نقش پل ارتباطی را ایفا کرده 

است.
خیلی از مسائل اولیه و اصولی 

روشن خواهد شد
عراقچی تاکید کرد: در دیدار مسقط 
خیلی از مسائل اولیه و اصولی روشن خواهد 
شد، از جمله اگر اراده کافی در طرفین 
وجود داشته باشه ما در مورد جدول زمانی 
)گفت وگوها( هم تصمیم می گیریم ولی هنوز 
زود است که در این خصوص صحبت کنیم. 
درباره کم و کیفش هم همان است که پیشتر 
اعلام شده است عراقچی ادامه داد:  مذاکرات 
غیرمستقیم است و از نظر ما فقط در موضوع 
هسته ای است و با اراده لازم برای حصول به 
یک توافقی که از موضع برابر باشد و منجر 
به تامین منافع ملی مردم ایران شود، صورت 

خواهد گرفت. 
وی تاکید کرد: در این دیدار خیلی از 
مسائل اولیه و اصولی روشن خواهد شد، از 
جمله اگر اراده کافی در طرفین وجود داشته 
باشه ما در مورد جدول زمانی )گفت وگوها( 
هم تصمیم می گیریم ولی هنوز زود است که 
در این خصوص صحبت کنیم. درباره کم 
و کیفش هم همان است که پیشتر اعلام 
شده است عراقچی ادامه داد:  مذاکرات 
غیرمستقیم است و از نظر ما فقط در موضوع 
هسته ای است و با اراده لازم برای حصول به 
یک توافقی که از موضع برابر باشد و منجر 
به تامین منافع ملی مردم ایران شود، صورت 

خواهد گرفت. 
»کاظم  و  تخت روانچی«  »مجید 
غریب آبادی« معاونان وزیر خارجه ایران و 
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت خارجه 
ایران در این گفت وگوها حضور داشتند. 
شایان ذکر است پس از پایان بیش از دو 
ساعت و نیم مذاکرات غیر مستقیم، روسای 
هیئت های نمایندگی ایران و آمریکا در 
هنگام ترک محل گفتگوها با حضور وزیر 

امور خارجه عمان دقایقی گفتگو کردند.
دوگانه چماق و هویج آمریکایی 

ایالات متحده همواره مبتنی بر رویکرد 
چماق و هویج تلاش می کند ایران را تحت 
فشار قرار دهد. نشست نمایندگان ایران 
و آمریکا در عمان، سخنگوی کاخ سفید 
هشدار داد که جمهوری اسلامی ایران یا باید 
با خواستۀ دونالد ترامپ موافق کند یا باید 

»هزینۀ سنگینی« بپردازد.

وزیر انرژی ایالات متحده هم که به ابوظبی 
سفر کرده، گفت دولت آمریکا توان متوقف 
کردن صادرات نفت ایران را دارد، هم چنان که 
ترامپ در دورۀ اول ریاست جمهوری خود این 
کار را انجام داد. کارولین لویت، سخنگوی 
کاخ سفید، روز جمعه ۲۲ فروردین با تأکید 
بر این که »هدف نهایی« ترامپ این است که 
مطمئن شود ایران هرگز به سلاح هسته ای 
دست نخواهد یافت، افزود: »همۀ گزینه ها 
روی میز است و ایران باید تصمیم بگیرد؛ 
یا با خواستۀ ترامپ موافقت می کنید یا باید 
هزینۀ سنگینی بپردازید«. این هشدار کاخ 
سفید در حالی است که روزنامه وال استریت 
جورنال پیش از برگزاری نشست روز شنبۀ 
دو طرف در عمان، به نقل از استیو ویتکاف، 
نماینده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه، اعلام 
کرد ایالات متحده »آمادگی رسیدن به نوعی 

سازش را دارد.«
»مارکو روبیو« در جلسه دولت ایالات 
متحده  هم گفت: »امیدواریم این گفت وگوها 
به صلح ختم شود و ما به آن خوش بین 
هستیم.« از سوی دیگر، دونالد ترامپ بامداد 
شنبه به خبرنگاران در هواپیمای ریاست 
جمهوری گفت: »من می خواهم که ایران 
یک کشور فوق العاده، عالی و شاد باشد. 
اما آنها نمی توانند سلاح هسته ای داشته 
پامپئو«  حال،»مایک  درهمین  باشند.« 
وزیر امور خارجه پیشین آمریکا که در 
دور اول ریاست جمهوری »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا از سیاست »کارزار فشار 
حداکثری« او علیه ایران حمایت می کرد، 
هم زمان با برگزاری مذاکرات غیرمستقیم 
تهران-واشنگتن در پیامی نوشت: هر توافقی 
با جمهوری اسلامی ایران نه تنها باید به 
طور قابل راستی آزمایی تمامی عناصر برنامه 
هسته ای آن را از میان بردارد، بلکه باید 
توانمندی  آن در حوزه موشک های بالستیک 
و حمایت آن از نیروهای نیابتی تروریستی در 

سراسر جهان را از بین ببرد.
خواسته گروسی 

از تهران و واشنگتن،
برنامه احتمالی برای مذاکرات 

»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی  ایران روز شنبه 
و همزمان با برگزاری مذاکرات غیرمستقیم 
تهران-واشنگتن در مسقط، به بیان جزئیاتی 

از این مذاکرات پرداخت.
بقائی اعلام کرد که گفت وگوهای 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا به ریاست 
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و »استیو ویتکاف« 
نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا با وساطت 
عمان از ساعت ۱۵:۲۰ دقیقه به وقت عمان 
آغاز شده است. این دیپلمات ارشد جمهوری 
اسلامی ایران با بیان اینکه »وزیر خارجه ایران 
قبل از آغاز گفت وگوهای غیر مستقیم بین 
ایران و آمریکا با وزیر خارجه عمان دیدار و 
رایزنی کرد«، افزود: در این جلسه در مورد 
نحوه انجام کار و پیش بینی هایی که میزبان 
عمانی انجام داده است، رایزنی و گفت وگو 
شد و مجموعه نقطه نظرات و پیشنادهای 
ایران برای انتقال به طرف آمریکایی، در 

اختیار وزیر خارجه عمان قرار گرفت.
بقایی همچنین در پاسخ به سوالی در 
ارتباط با هدف ایران از این گفت وگوها با 
توجه به فضاسازی برخی از رسانه ها ارتباط 
با این موضوع از جمله خبر منتشر شده در 
رویترز گفت: هدف ایران خیلی مشخص 
است؛ ما یک هدف بیشتر نداریم و آن هدف 
تامین منافع ملی ایران است.ما یک فرصت 
واقعی و صادقانه به دیپلماسی می دهیم تا با 
این گفت وگوها بتوانیم از یک طرف موضوع 
هسته ای و مهمتر از آن برای ما موضوع لغو 

تحریم ها را به پیش ببریم.
بقائی خاطرنشان کرد: جمهوری 
اسلامی ایران در طول چند دهه از عمر خود 
ثابت کرده که در عمل به دیپلماسی پایبند 
است و در موضوع هسته ای نیز در ۲ دهه 
اخیر این را ثابت کرده است.این گفت وگوها 
نشانگر عزم ایران برای تامین منافع ملی 

ایران با ابزار دیپلماسی است.
سخنگوی وزارت خارجه خاطرنشان کرد: 
این گفت وگوها آزمونی برای طرف مقابل 
است که جدیت خود را نشان دهد، امروز یک 
روز مهم و تعیین کننده است برای این که 

این رویکرد سازنده ایران، قدر دانسته شود.
در تازه ترین خبرها از طرف ایرانی، 
وب سایت »اکسیوس« گزارش داد که ایران 
در مذاکرات روز ۲۳ فروردین با آمریکا قصد 
دارد پیشنهاد کند که پیش از گفت وگوها 
برای دستیابی به توافق جامع، روی یک 

»توافق هسته ای موقت« کار کنند.

اکسیوس به نقل از یک »دیپلمات 
اروپایی« و یک »منبع آگاه« نوشت: 
»ایرانی ها فکر می کنند دستیابی به یک 
توافق هسته ای پیچیده و بسیار فنی ظرف 
دو ماه غیر واقعی است و برای جلوگیری از 
تشدید تنش، می خواهند زمان بیشتری در 

اختیار داشته باشند«.
علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه 
بین المللی بحران، به اکسیوس گفته است: 
»به نظر می رسد ایرانی ها معتقدند که بعید 
است در چارچوب زمانی که رئیس جمهور 
ترامپ در نظر دارد، به یک توافق پایدار 
رسید. بنابراین ممکن است لازم باشد یک 
توافق موقت را به عنوان توقفی برای رسیدن 

به توافق نهایی در نظر بگیریم«.
با حاشیه سازی ها ناآشنا نیستیم

بقائی با اشاره به برخی حاشیه سازی ها در 
ارتباط با این مذاکرات از جمله خبره منتشر 
شده از سوی خبرگزاری رویترز به نقل از 
مقامات عمانی گفت: ما با این حاشیه سازی ها 

ناآشنا نیستیم.
 هم به جهت جایگاه ایران و هم به دلیل 
منافع متعارضی که در رابطه با هر نوع تعامل 
در رابطه با مباحث مرتبط با هسته ای ایران 
بین بازیگران مختلف وجود دارد. وی با بیان 
اینکه »این حاشیه سازی ها که عمدتاً با 
استفاده از منابع آگاه و یا مقامات نزدیک به 
مذاکرات انجام می شود صحت ندارد«، ادامه 
داد: عمان به وظایف خود در این حوزه  کاملًا 
آشناست و از گذشته در این ارتباط به صورت 

حرفه ای عمل کرده است.
سخنگوی وزارت خارجه ایران همچنین 
تاکید کرد که »خبرگزاری رویترز سابقه 
طولانی در خبرسازی دارد و آنچه که منتشر 

کرده هیچ مبنایی ندارد«.
وی در پاسخ به این سوال که مذاکرات 
تا چه زمانی طول خواهد کشید، گفت: این 
یک شروع است، بنابراین طبیعی است که 
در این مرحله طرفین مواضع مبنایی خود 
را در اختیار هم قرار دهند از طریق واسطه 
عمانی؛ لذا خیلی انتظار نداریم که این دور از 
مذاکرات طولانی باشد. رویترز پیشتر مدعی 
شده بود محورهای این دور از گفت وگوها 
تبادل زندانیان، کاهش تنش در منطقه و 
کاهش تحریم های ایران در قبال کاهش 

فعالیت های هسته ای ایران خواهد بود.

ادامه  در  خارجه  امور  وزیر  معان  
گفت وگوهای خود با مقامات کشورهای 
مختلف در حاشیه نشست مجمع 
دیپلماسی آنتالیا، با معاون وزیر امور 

خارجه ترکیه دیدار و گفت وگو کرد. 
به گزارش ایرنا، »سعید خطیب زاده« 
معان  وزیر امور خارجه که به ترکیه سفر 
است در ادامه گفت وگوهای خود با مقامات 
کشورهای مختلف در حاشیه نشست مجمع 

دیپلماسی آنتالیا با »نوح ییلماز« معاون 
وزیر امور خارجه ترکیه دیدار و گفتگو کرد.
خطیب زاده در این ملاقات بر اهمیت روابط 
دوجانبه و اراده دو کشور بر گسترش هرچه 
بیشتر در همه زمینه ها تاکید و در همین 
راستا با اشاره به برگزاری نهمین نشست 
شورایعالی همکاری های دو کشور و سفر 
آتی »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور 

ترکیه به تهران را با اهمیت ارزیابی کرد.

 موضوعات مربوط منطقه به ویژه تداوم 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و گسترش 
سیاست توسعه طلبانه این رژیم به سوریه 
 از دیگر محورهای گفت وگوی دو طرف

 بود.
خطیب زاده همکاری و تبادل نظر دو 
کشور در این زمینه را حایز اهمیت توصیف 
کرده و بر حساسیت کشورهای اسلامی در 
این تاکید نمود. تبادل نظر پیرامون گفتگوی 

غیر مستقیم ایران و آمریکا در عمان از دیگر 
محورهای مطروحه در دیدار معاونین  وزرای 

خارجه ایران  و ترکیه بود.
نوح ییلماز معاون وزیر امور خارجه ترکیه 
نیز در این دیدار با تاکید بر اهمیت روابط 
کشورش با جمهوری اسلامی ایران، رایزنی 
دو کشور در مسایل منطقه ای را مهم 
خواند و بر علاقمندی کشورش برای توسعه 

مناسبات فیمابین تاکید کرد.

»مردم سالاری« مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا را بررسی می کند

ملاقات آرام در مسقط
عراقچی و ویتکاف در حضور وزیرخارجه عمان گفت وگو کردند    

در حاشیه نشست »مجمع دیپلماسی آنتالیا« انجام شد

دیدار معاونان امورخارجه ایران و ترکیه



»وندی شرمن« معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا و عضو 
ارشد تیم مذاکره کننده این کشور در دولت »باراک اوباما« درباره 
تلاش های »دونالد ترامپ« رئیس جمهور ایالات متحده برای مذاکره 
با ایران به منظور حصول توافقی جدید، آن را چالش برانگیز توصیف 
کرد. او که با شبکه ای بی سی نیوز گفت وگو می کرد، اظهار داشت: 
اینکه با ایران به توافقی دست یابیم، بسیار خوب است اما من فکر 
می کنیم که این کار بسیار چالش برانگیز خواهد بود. ترامپ گفته 
که این مذاکرات مستقیم است اما طرف ایرانی تاکید دارد که 
به طور غیرمستقیم مذاکره می کند. من بر این باورم که آن ها ابتدا 
غیرمستقیم رایزنی خواهند کرد و اگر پیشرفت مثبتی حاصل شود 

به سمت مذاکرت مستقیم پیش خواهند رفت.
شرمن ادامه داد: مشخص نیست که دولت ترامپ امیدوار است به 
چه چیزی دست یابد. اگر آن ها به دنبال برچیده شدن کامل برنامه 
هسته ای ایران باشند، این کشور به لحاظ سیاسی و از نظر سیاست 
داخلی خود نمی تواند چنین چیزی را بپذیرد و هر چیز کمتری هم 
ممکن است برای رئیس جمهور ترامپ به اندازه کافی خوب نباشد. 

بنابراین، شرایطی کاملا چالش برانگیز در اینجا خواهیم داشت.
ویتکاف با مذاکره کننده ای توانا مواجه است

مقام پیشین آمریکایی به حضور »استیو ویتکاف« نماینده ویژه 
ترامپ در امور غرب آسیا در مذاکرات اشاره کرد و با تاکید بر اینکه 
»این رایزنی ها بسیار فنی است«، گفت: اگرچه واضح است که رئیس 
جمهور به ویتکاف باور دارد، این مذاکرات بسیار فنی است و عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران که همتای من در دوران مذاکرات 
بود، بسیار سرسخت، بسیار باهوش و به زبان انگلیسی  مسلط است. 
او تمام این جزئیات فنی را می داند. بنابراین، استیو ویتکاف با رقیبی 
توانا در آن سوی میز مذاکره و البته در مذاکرات غیرمستقیم، در آن 

طرف دیوار مواجه خواهد شد.
شرمن در پاسخ به سوالی درباره اظهار نظر ترامپ درباره برجام، 
اینکه آن را معیوب خوانده و گفته بود از هسته ای شدن ایران 
جلوگیری نمی کند، تصریح کرد: من کاملا با او مخالفم. آن توافق 
بازه های زمانی مختلفی داشت و تضمین می کرد که ایران هرگز 

به سلاح هسته ای دست پیدا نمی کند. به علاوه زمان گریز هسته ای 
یک ساله ایجاد می کرد، مدت زمانی که در صورت تقلب ایران، برای 
کشف آن و واکنش به آن کافی بود. وی مدعی شد: اما اکنون در 
وضعیتی قرار داریم که به دلیل خروج خود ترامپ از توافق هسته ای 
با ایران، این کشور تنها چند هفته و کمی بیشتر برای تولید مواد 
هسته ای شکاف پذیر برای ساخت بمب اتم فاصله دارد. در نتیجه، 
آن ها در حال حاضر به زمان کمتری برای این کار نیاز دارند. بنابراین، 
زمان در حال گذر است و رئیس جمهور فرصت کمی برای دستیابی 
به توافق دارد. باید ببینیم که در این مذاکرات چه چیزی به دست 

می آید.
همه ما هدف یکسانی داریم

وندی شرمن همچنین درباره گفت وگوهای غیرمستقیم ایران 
و آمریکا که قرار است امروز )شنبه( در عمان انجام شود، خاطر 
نشان کرد: من فکر می کنم که رایزنی های امروز در مورد چگونگی 
رسیدن به مذاکرات و این است که مذاکرات چگونه خواهد بود. 
انتظار ندارم چیز زیادی از امروز بیرون بیاید، مگر توافق بر سر ادامه 
یافتن مذاکرات. او در پاسخ به این سوال که هدف بزرگ تر از این 
مذاکرات چیست؟ گفت: هدف بزگ تر همان دیدگاه من است که 
ایران هرگز نباید به سلاح هسته ای دست یابد. این مدتی است که 
موضع تمام روسای جمهور ایالات متحده، دموکرات یا جمهوری خواه 
بوده. رئیس جمهور اوباما و بایدن نیز به آن متعهد بودند. بنابراین، 

فکر می کنم که همه ما هدف یکسانی داریم.
معاون پیشین وزیر امور خارجه آمریکا اظهار داشت: همان طور که 
می دانیم احتمالا نخست وزیر اسرائیل ترجیح می دهد که تاسیسات 
هسته ای ایران بمباران شود اما این، به طور قطع باعث ایجاد جنگی 
گسترده تر خواهد شد و من فکر نمی کنم که حتی رئیس جمهور 
ترامپ هم مشتاق وقوع آن باشد. بنابراین، خوشحالم که او در ابتدا 
می خواهد مذاکره کند. من فقط امیدوارم که ویتکاف تیمی داشته 
باشد که بتواند این مذاکرات را انجام دهد، زیرا این مذاکرات کاملًا 
فنی است و فردی که روبروی ویتکاف قرار دارد از او اطلاعات 

بیشتری در این باره دارد.

خط قرمز ایران به روایت »شرمن«


